
AC = Administração Central 3,80%
S= Seguros 0,16%
R= Riscos 0,50%
G= Garantia 0,16%
DF= Despesas Financeiras 1,020%
L= Lucro 6,64%
I= Impostos 8,65%

ISS 5,00%
PIS 0,65%
COFINS 3,00%
CPRF 0,00%

Obs. Adequado ao Acordão 2622/2013 do TCU

BDI =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

CÁLCULO DO BDI - SERVIÇOS 

 [(1 + AC + S + R  + G).(1+DF).(1+L)] -1
(1-I)

 (1 + 0,03+ 0,004 + 0,0097 + 0,004)(1+0,0059)(1+0,0616)

BDI =

-1

-1

23,38%

(1-0,1315)

1,12704749
0,9135

BDI =

BDI =
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